



Estado do Maranhão  
São Pedro da Água Branca - Maranhão  
**DIÁRIO OFICIAL**

Instituído pela Lei Municipal nº 200-2017, de 06 Março de 2017



**TERCEIROS**

ANO I, Nº XXVIII, SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA - MA, QUINTA FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 06 PÁGINAS

**SUMÁRIO:**  
**TERCEIROS**

EXTRATO DE CONTRATO.....Nº 002  
ATA DE REGISTRO DE PREÇO.....Nº 002

**EXPEDIENTE**

O Diário Oficial do Município de São Pedro da Água Branca, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da entidade da Administração Direta deste Município, sendo referida entidade inteiramente responsável pelo conteúdo aqui publicado.

**ACERVO**

As edições do Diário Oficial Eletrônico de São Pedro da Água Branca poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: [www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br](http://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br)  
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse [www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/diario](http://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/diario)  
As Consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

**ENTIDADE**

Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca – MA  
CNPJ: 01.613.956/0001-21  
AV. Presidente Geisel – 691 – Centro  
**Site:** [saopedrodaaguabranca.ma.gov.br](http://saopedrodaaguabranca.ma.gov.br)  
**Diário:** [saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/diario](http://saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/diario)

## TERCEIROS

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

## EXTRATO DE CONTRATO

**EXTRATO DO CONTRATO:** Contrato nº 050/2018/SRP. **PARTES:** MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA - MA, através da Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca a empresa: DISTRIBUIDORA VIDA LTDA Contrato de fornecimento. **OBJETO:** Aquisição de Equipamentos para consultórios Odontológicos, para atender demanda da Secretaria e do Fundo Municipal de Saúde deste Município, conforme especificações contidas no Pregão Presencial nº 050/2018/SRP. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR: R\$ 105.903,21 (Cento e cinco mil novecentos e três reais e vinte e um centavos).** **Fonte de Recursos:** Tesouro Municipal Órgão: Poder Executivo Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Saúde Função: Saúde Sub Função: Assistência Médica e Sanitária Programa: Administração Geral Projeto/Atividade: Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde Elemento de Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente **SIGNATÁRIOS:** Sr. Gilsimar Ferreira Pereira, Prefeito Municipal, pela Contratante, o Sr. Elias Lopes Lima como representante Legal, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca - MA, em 06 de agosto de 2018. Assessoria Jurídica.

**EXTRATO DO CONTRATO:** Contrato nº 050A/2018/SRP. **PARTES:** MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA - MA, através da Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca a empresa: DISTRIBUIDORA VIDA LTDA Contrato de fornecimento. **OBJETO:** Aquisição de Equipamentos para consultórios Odontológicos, para atender demanda da Secretaria e do Fundo Municipal de Saúde deste Município, conforme especificações contidas no Pregão Presencial nº 050/2018/SRP. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR: R\$ 105.903,21 (Cento e cinco mil novecentos e três reais e vinte e um centavos).** **Fonte de Recursos:** Fundo a Fundo Órgão: Poder Executivo Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde Função: Saúde Sub Função: Atenção Básica Programa: Programa Saúde da Família - PSF Projeto/Atividade: Manutenção do Programa Saúde da Família Elemento de Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente **SIGNATÁRIOS:** Sr. Gilsimar Ferreira Pereira, Prefeito Municipal, pela Contratante, o Sr. Elias Lopes Lima como representante Legal, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca - MA, em 06 de agosto de 2018. Assessoria Jurídica.

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº: 050/2018

Modalidade: Pregão – Registro de Preços nº 050/2018

Tipo: Menor Preço por Item.

Objeto: Refere-se à contratar empresa especializada para Aquisição de Equipamentos para consultórios Odontológicos, para atender demanda da Secretaria e do Fundo Municipal de Saúde deste Município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2018

**VALIDADE: 31 DE DEZEMBRO DE 2018.**

Aos vinte e sete dias do mês de julho de 2018, na sede da Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca - MA, situada à Rua Presidente Geisel nº 691, o Exmo. Prefeito Municipal Gilsimar Ferreira Pereira, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 050/2018, por deliberação do Pregoeiro e sua equipe de Apoio, Ata de Julgamento de Preços, e homologada pelo Prefeito Municipal, RESOLVE Registrar Preços para futura e eventual Contratação: **Refere-se à contratar empresa especializada para Aquisição de Equipamentos para consultórios Odontológicos, para atender demanda da Secretaria e do Fundo Municipal de Saúde deste Município,** com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, conforme especificações e condições constantes no Edital e seus anexos, que passa a fazer parte desta, tendo sido classificada a Proposta apresentada pela empresa **DISTRIBUIDORA VIDA LTDA**, portadora do CNPJ sob o nº 03.460.198/0001-84, localizada à Rua Joaquim Nabuco, nº 15, Quadra 12, Vila Parati, na cidade de Imperatriz, Estado do Maranhão, CEP: 65.913-510, classificada em primeiro lugar de acordo com resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao Processo, observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se seguem. Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Presencial nº 050/2018, autorizado no processo licitatório nº 050/2018. Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca Fornecedor Registrado em 1º lugar, vencedor do fornecimento dos itens conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o valor total estimado de **R\$ 211.806,42 (duzentos e onze mil e oitocentos e seis reais e quarenta e dois centavos).**

Item	Descrição Produto	UND	QNT.	MARCA	Preço Unitário	Preço Total
1	ESPELHO BUCAL N° 05 COM CABO	UND	30	PRISMA	8,77	263,10
2	SONDA EXPLORADORA N° 05	UND	30	Hu-Friedy	157,32	4.719,60
3	PINÇA CLINICA	UND	30	GOLGRAN	22,18	665,40
4	BANDEJ A CLINICA MEDIA	UND	30	SS WHITE	50,79	1.523,70
5	ESPATULA PARA RESINA SUPRAFIL	UND	30	GOLGRAN	85,89	2.576,70
6	CURETAS DENTIÁRIAS TAMANHO 14	UND	4	GOLGRAN	74,69	298,76
7	CURETAS DENTIÁRIAS TAMANHO 17	UND	30	GOLGRAN	74,69	2.240,70
8	ESCOVA DE ROBSON	UND	30	PREVEN	3,28	98,40
9	TAÇA DE BORRACHA	UND	30	MICRODONT	2,57	77,10
10	FORCEPS 18 L (ADULTOS)	UND	2	GOLGRAN	122,40	244,80
11	FORCEPS 18 R; (ADULTOS)	UND	2	GOLGRAN	122,40	244,80
12	FORCEPS 150; (ADULTOS)	UND	2	GOLGRAN	122,40	244,80
13	FORCEPS 151; (ADULTOS)	UND	2	GOLGRAN	122,40	244,80
14	FORCEPS 69; (ADULTOS)	UND	2	GOLGRAN	122,40	244,80
15	FORCEPS 1; (ADULTOS)	UND	2	GOLGRAN	122,40	244,80
16	FORCEPS 16; (ADULTOS)	UND	2	GOLGRAN	122,40	244,80
17	FORCEPS 17(ADULTOS)	UND	2	GOLGRAN	122,40	244,80
18	FORCEPS101;(INFANTIL)	UND	2	GOLGRAN	122,40	244,80
19	FORCEPS 27;INFANTIL)	UND	2	GOLGRAN	122,40	244,80
20	FORCEPS 150;(INFANTIL)	UND	2	GOLGRAN	122,40	244,80
21	FORCEPS51;(INFANTIL)	UND	2	GOLGRAN	122,40	244,80
22	FORCEPS 18L; (INFANTIL)	UND	2	GOLGRAN	122,40	244,80
23	FORCEPS 18R; (INFANTIL)	UND	2	GOLGRAN	122,40	244,80
24	FORCEPS 17 ;(INFANTIL)	UND	2	GOLGRAN	122,40	244,80
25	FORCEPS 16; (INFANTIL)	UND	2	GOLGRAN	122,40	244,80
26	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 CM	UND	18	GOLGRAN	53,37	960,66
27	TESOURA ÍRIS RETA PEQUENA	UND	18	QUINELATO	59,25	1.066,50
28	DECOALDOR DE MOLT	UND	18	GOLGRAN	83,09	1.495,62

29	SINDESMOTOMO DUPLO ADULTO	UND	18	SS WHITE	71,99	1.295,82
30	JOGO DE ALAVANCAS SELDIN N° 1 L, 1R E 2	UND	6	ICE	135,09	810,54
31	JOGO DE ALAVANCAS SELDIN N° 1R	UND	6	ICE	135,09	810,54
32	JOGO DE ALAVANCAS SELDIN N° 2	UND	6	ICE	135,09	810,54
33	CURETAS GRACEY PERIODONTAL N5/6, ENXADA MONO E BIANGULADA	UND	6	QUINELATO	89,95	539,70
34	CURETAS GRACEY PERIODONTAL N 7/8, ENXADA MONO E BIANGULADA	UND	6	QUINELATO	89,95	539,70
35	CURETAS GRACEY PERIODONTAL N11/12, ENXADA MONO E BIANGULADA	UND	6	QUINELATO	89,95	539,70
36	CURETAS GRACEY PERIODONTAL N13/14, ENXADA MONO E BIANGULADA	UND	6	QUINELATO	89,95	539,70
37	ABRIDOR DE BOCA ADULTO	UND	3	MAQUIRA	18,64	55,92
38	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL	UND	3	MAQUIRA	18,64	55,92
39	PORTA MATRIZ IVORI	UND	6	GOLGRAN	50,94	305,64
40	MACRO MODELO DE ARCADA DENTARIA COM ESCOVAÇÃO PARA DEMONSTRAÇÃO	UND	3	MEDFIO	425,94	1.277,82
41	CAIXA INOX NÃO PERFURADA M	UND	6	FAVA	425,94	2.555,64
42	CAIXA INOX NÃO PERFURADA G	UND	6	FAVA	425,94	2.555,64
43	PINÇA PARA PEPEL CARBONO	UND	3	GOLGRAN	58,70	176,10
44	SERINGA CARPULE COM REFLEXO	UND	30	GOLGRAN	76,39	2.291,70
45	LIMA ÓSSEA	UND	9	GOLGRAN	77,69	699,21
46	CURETA LUCAS	UND	9	QUINELATO	86,71	780,39
47	AFASTADOR LABIAL CIRÚRGICO	UND	9	MAQUIRA	18,64	167,76
48	CABO DE BISTURI N° 5	UND	18	GOLGRAN	17,85	321,30
49	PLACA DE VIDRO MEDIA	UND	6	PREVEN	26,71	160,26
50	ESPATULA N° 24	UND	6	GOLGRAN	20,71	124,26
51	POTE DAPPEN	UND	12	MAQUIRA	6,53	78,36
52	COLGADURAS	UND	45	TECNODENT	87,06	3.917,70
53	JOGO DE POSICIONADORES ADULTO	UND	2	MAQUIRA	119,53	239,06
54	JOGO DE POSICIONADORES INFANTIL	UND	2	MAQUIRA	119,53	239,06
55	ÓCULOS DE PROTEÇÃO TRANSPARENTE	UND	6	SUPERMEDY	4,58	27,48
56	BABADOR PLÁSTICO	UND	6	KABABY	34,03	204,18
57	FOTOPOLIMERIZADOR	UND	3	SCHUSTER	703,25	2.109,75
58	MOCHO (DENTISTA E AUXILIAR)	UND	6	D700	939,99	5.639,94
59	AUTOCLAVE ODONTOLOGICA 12 LITROS	UND	3	STERMAX	3.295,51	9.886,53

60	CANETAS DE ALTA ROTAÇÃO E CONTRA ÂNGULO -ÂNGULO EM KIT ACADÊMICO COMPLETO	UND	3	D700	2.010,79	6.032,37
61	COMPRESSOR DE AR ODONTOLOGICO 45 A 55 LITROS PARA 1 CONSULTORIO	UND	3	SCHUSTER	3.214,80	9.644,40
62	CADEIRA ODONTOLOGICA COMPLETA COM EQUIPO PNEUMÁTICO	UND	3	D700	15.881,45	47.644,35
63	APARELHO DE RAIO X ODONTOLOGICO DE PAREDE	UND	3	PROCION	6.583,50	19.750,50
64	BIOMBO PLUMBIFERO ODONTOLOGICO	UND	3	NMARTINS	1.625,36	4.876,08
65	NEGATOSCOPIO ODONTOLOGICO	UND	3	MODELO	333,45	1.000,35
66	AVENTAL PLUMBIFERO	UND	6	NMARTINS	435,25	2.611,50
67	CAIXA DE REVELAÇÃO ODONTOLOGICA	UND	3	BIOTRON	220,59	661,77
68	BALANÇA INFANTIL DIGITAL	UND	30	WELMY	804,30	24.129,00
69	BALANÇA ADULTO DIGITAL	UND	30	WELMY	1.186,91	35.607,30
70	FITA METRICA	UND	30	CORRENTE	6,33	189,90
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>211.806,42</b>
<b>Duzentos e onze mil, oitocentos e seis reais e quarenta e dois centavos</b>						

**Estado do Maranhão**  
**Município de São Pedro da Água Branca**

**DIÁRIO OFICIAL**  
**Terceiros**

Secretaria Municipal de Administração  
AV. Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA  
Cep: 65920-000, Fone: (99) 3571-4124  
Diário.oficial@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

**Gilsimar Ferreira Pereira**  
Prefeito Municipal

**Geraldo da Silva Costa**  
Secretario Municipal de Administração

**NORMAS DE PUBLICAÇÃO**

**Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:**

- a) Edição dos textos enviados a Diário por e-mail;
- b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
- d) Tipo de fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 9;
- f) Entrelinhas simples;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
- i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
- j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do e-mail enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas

**Informações: (99) 3571-4124**

**Assinatura Digital**